
  1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.113 | ARIRANHA DO IVAÍ, Terça-feira, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1166/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Edicarlos Bianchezzi 
Data Início: 16/12/2022  
Data Fim: 16/12/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Londrina/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 
Veículo Utilizado: SPIN         Placas: SDQ-9A29 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, 
sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 07:00 horas no ICL. 
Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse 
Município, a qual consta na Lei N° 946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 15%. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezenove dias do mês 

de Dezembro de dois mil e vinte e dois (19/12/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2022 às 21:19:12

                               1 / 9



  2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.113 | ARIRANHA DO IVAÍ, Terça-feira, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1167/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 
Data Início: 17/12/2022  
Data Fim: 17/12/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Arapongas - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.   
Veículo Utilizado: Ambulância Renault   Placas: AXJ-1G68 
Objetivo da Viagem: buscar 01 paciente com acompanhante, de alta médica no HONPAR. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezenove dias do mês 

de Dezembro de dois mil e vinte e dois (19/12/2022).  
 
 

 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2022 às 21:19:12

                               2 / 9



  3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.113 | ARIRANHA DO IVAÍ, Terça-feira, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1168/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva 
Data Início: 19/12/2022  
Data Fim: 19/12/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Jandaia do Sul/Apucarana - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-12108/41-01408 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.   
Veículo Utilizado: SPIN   Placas: RHN-7E32 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 
consultas, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 12:00 horas 
na Clínica de Reumatologia; 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 
13:00 horas no Hospital Regional de Jandaia do Sul.  
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezenove dias do mês 

de Dezembro de dois mil e vinte e dois (19/12/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2022 às 21:19:12

                               3 / 9



  4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.113 | ARIRANHA DO IVAÍ, Terça-feira, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1169/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun 
Data Início: 19/12/2022  
Data Fim: 19/12/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Maringá - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-15200 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE.   
Veículo Utilizado: SPIN   Placas: SDQ-9A29 
Objetivo da Viagem: Levar usuário na perícia em Maringá - PR 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezenove dias do mês 

de Dezembro de dois mil e vinte e dois (19/12/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2022 às 21:19:12

                               4 / 9



  5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.113 | ARIRANHA DO IVAÍ, Terça-feira, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1170/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 

Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 1.079/2022 de 01 de Setembro de 2022, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Governo. 
Nome do Servidor: Thiago Epifanio da Silva  
Data Início: 19/12/2022 
Data Fim: 21/12/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso III. 
Valor unitário: 2 X 900,00 = 1.800 
Valor Total: 1.800,00 
Município de Destino/UF:  Curitiba - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE.   
Veículo Utilizado: Chevrolet S10 LTZ        Placas: BEY-8F99 
Objetivo da Viagem: Cumprir agenda na Capital do Estado abrangendo: Visita a Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas – SEDU e Secretaria de Estado da Saúde – SESA, 
para fins de angariar recursos visando a melhoria do Município de Ariranha do Ivaí - PR. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezenove dias do mês 

de Dezembro de dois mil e vinte e dois (19/12/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2022 às 21:19:12

                               5 / 9



  6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.113 | ARIRANHA DO IVAÍ, Terça-feira, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1171/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 

Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 1.079/2022 de 01 de Setembro de 2022, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Sebastião Derneis  
Data Início: 19/12/2022 
Data Fim: 21/12/2022 
Diária. Ref. Art. 4º. Inciso I e III. 
Valor unitário: 2 X 450,00 = 900,00 + 90,00 
Valor Total: 990,00 
Município de Destino/UF:  Curitiba - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE.   
Veículo Utilizado: Chevrolet S10 LTZ        Placas: BEY-8F99 
Objetivo da Viagem: Reunião na SESA. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezenove dias do mês 

de Dezembro de dois mil e vinte e dois (19/12/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2022 às 21:19:12

                               6 / 9



  7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.113 | ARIRANHA DO IVAÍ, Terça-feira, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº330/2022 
 

 
SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar 
a abertura de Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o 
exercício de 2022 e dá outras providências. 

 
 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de 

Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 
1.006 de 15 Dezembro de 2021, devidamente publicada no Diário Oficial do Município, em 
16 de Dezembro de 2021, edição 1.856, páginas 13 a 151, resolve: 

 
DECRETAR 

 
    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 

Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, Crédito Adicional Suplementar no Valor 
de R$5.000,00 (cinco mil reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

 

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - FMAS 

 

10.002.08.244.0015.2.055 Manutenção Atividades SCFV  

421- 3.3.30.13.00.00 - 1000 Material de Consumo 1.000,00 

 TOTAL 1.000,00 

88 ENCARGOS GERAIS  

88.001 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO  

88.001.28.845.0000.9.066 Contribuição para Formação do PASEP  

518 - 3.3.90.47.00.00 - 1000 Obrigações Tributarias e Contributivas 4.000,00 

 TOTAL 4.000,00 

 TOTAL GERAL 5.000,00 

 
  Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é 

indicado como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo 
especificada; 

 
   
I – ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS 

 

09.003 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PUBLICOS 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2022 às 21:19:12

                               7 / 9



  8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.113 | ARIRANHA DO IVAÍ, Terça-feira, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

09.003.15.452.0011.2.054 Manutenção do Programa Calçada e 
Acessibilidade para Todos 

 

377 – 3.3.90.30.00.00 – 1000 Material de Consumo 5.000,00 

 TOTAL 5.000,00 

 TOTAL GERAL 5.000,00 

   
Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também incluídas nas ações 

do Plano Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO), no que couber. 
 

Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Edifício do Paço Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezenove dias do mês de Dezembro 
do ano de dois mil e vinte e dois (19/12/2022). 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2022 às 21:19:12

                               8 / 9



  9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.113 | ARIRANHA DO IVAÍ, Terça-feira, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

 

PORTARIA Nº 022/2022 
 
 

SÚMULA: Dispõe sobre o enquadramento de servidor 
efetivo da Câmara de Vereadores do município de 
Ariranha do Ivaí e dá outras providências.  

 
 CONSIDERANDO o Relatório da Comissão de Finanças e Orçamentos da Câmara 
Municipal do município de Ariranha do Ivaí, de 20 de dezembro de 2022, recomendando a 
adequação da classificação de nível de servidora efetiva da Câmara.  
 O Presidente da Câmara de Vereadores do município de Ariranha do Ivaí, Estado do 
Paraná, IDEMAR JOSE BELETI, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas; 

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º - Enquadrar em seu respectivo Nível, a servidora Queila Aparecida da Silva, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo no Poder Legislativo do município de Ariranha do 
Ivaí/Pr, como segue:  

 
NOME DA SERVIDORA        CARGO EFETIVO                 NÍVEL  

 Queila Aparecida da Silva    Assistente Administrativo                    08 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogados as 

disposições em contrário. 
Gabinete da Presidência, aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 

e dois. 
Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

 
 

 
_______________________________ 

Idemar José Beleti 
Presidente 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 20/12/2022 às 21:19:12

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2022-12-20T21:19:12-0300




